
NOME. 
Paulo Octavio Alves Pereira 
Osório Adriano Filho 
Jofran Frejat 
Benedito Augusto Domingos 
Eurides Brito da Silva 
João Manoel Simch Brochado 
João Herculino de Souza Lopes 
Francisco Aguiar Carneiro 
João Ribeiro de Oliveira e Souza 
Orlando Alves Gertrudes 
Paulo Motta Nardelli 
Juarez Fernandes de Deus 
Elias Valmor Marchese 
Lauro Franco Leitão 
Osmar Alves de Melo 
Sirlene Araujo 
Paulo Carvalho Xavier 
Yoshiaki Onoyama 
Paulo Fayad Andre 
Cezalpino Ramos Filho 
Wladimir do Amaral Murtinho 
Francisco Renato Pimenta de Carvalho 
Luiz Mario Borges Estrella 
Legenda PTR 
Legenda PRN 
Legenda PFL 
Legenda PTB 
Legenda PST - 
Total 

VOTAÇÃO 
1.215 

960 
654 
537 
443 
429 
217 
210 
164 
161 
109 
107 
94 
71 
64 
54 
48 
34 
32 
22 
17 
14 
9 

285 
132 
85 
28 

9 
6.204' 

Partido Trabalhista do Brasil 

NOME VOTAÇÃO 
Gilberto Dantas Araujo 1.4 
Cleá Santiago da Cunha Chaves 10 
Dalva Rodrigues C de Albuquerque 8 
Paulo Nunes de Freitas 8 
-Mario Magalhães de Mello Junior - 	8 
Silvia Gumercinda Molina 4 
Luiz Gonzaga Camelo Filho 4 
Legenda PT do B 	' 11 
TOTAL 67 

Frente Liberal Comunitária 

NOME 	 VOTAÇÃO 
Mário Juruna 	 18 
Maria Marlene Luna Gadelha 	 10 
Antonio Tome ' 	. 	 4 
Legenda PCN 	 11 . 
Legenda PBM 	 6 
Legenda PLH 	 2 
TOTAL 	 • 	 49 

Frente Comunitária 	 . 
• 

NOME 	 VOTAÇÃO 

U.li isses Canhedo Azevedo 	 748 
Newton Egydio Rossi 	 223 
Aldenei de Souza e Silva 	 100 
Antônio Gregório Cruz 	 81 
José Carlos Gentil 	 65 
Múcio Cevola Botelho Vianna 	 48 
João Carlos Pereira dos Santos 	 45 
Raimundo Diogenes Pinheiro 	 40 
Nadir Bispo Faria 	. 	 28 
Luciano Daniel Mendes 	 22 
José Ribamar Moraes 	 21 
Fernando Antônio Conde 	• 	20 
Jorge Ferreira Cortes : 	 20 
Mauro Ladeira 	 17 
Lúcia Soares FranCa 	 . 14 
Nilson Pinto Correa 	 • 	13 
Sebastião Miguel Julião 	 - 7 
Vera Rechetnicow Sant'Anna 	 6 
Nirce Neves Barreto 	. 	• 	 ' 	5 
José de OliVeira 	 5 
Avelino Pereira 'Filho 	 2 
Beatriz Moura Soares : 	 2 
Legenda PDS 	 50' 
Legenda PAS 	 24 
Legenda PSC 	 ' 19 
legenda - PDC 	 16 
Legenda PSD 	 12 
Legenda PSL 	 • 	9 

TOTAL 	 1.880 

Partido da Mobilização Nacional 	, 

NOME 	 ' VOTAÇÃO 
, Jaci Fernades de Araujo 	 18 
Raimunda dos Santos Guedes 	 12 
Francisco Assis Andrade Fonteles 	 5 
Legenda PMN 	 36 
TOTAL 	 71 

Prona 
NOME 	 VOTAÇÃO 
Carlos Romeu de Freitas Correa 	 8 
Francisco José Lima Uchôa de Aquino 	7 

--1-i7êg-ctIWP•1-6i --i --  - — --  	— n - 
TOTAL 	 36 

Frente Comunidade 

Partido dos Trabalhadores 

NOME VOTAÇÃO 
Maria Laura Sales Pinheiro 866 
Francisco Domingos dos Santos 468 
Maria José da Conceição 325 
Erika Kokay Valente 254 
Walter Nei Valente 210' 
Mariano Justino Marcos Tereria 175 
Orlando Cariello Filho 88 
AfonsooCarlos Vieira Magalhães 72 
Adálto Elias Serra 28 
Wilson Almeida Lima 15 
Paulo Roberto Guimarães Moreira 14 
Leila D'Arc de Souza 10 
Legenda PT 1.320 
TOTAL 3.845 

Fren'te Popular Brasília . 
NOME 
Augusto Silveira de Carvalho 
Luiz Carlos Sigmaringa Seixas 
Maerle Figueira de Resende 
Ulisses Riedel de Resende 
Brigido Roland Ramos 
Jose Alencar Furtado 
Reinaldo Lionco 

' Leone Teixeira de Vasconcelos 

VOTAÇÃO 
1.522 

525:, 
284:: 
284 
269.'. 
188. . 
94 ' 

. 69 ' 
Móacyr de Oliveira Filho 48•,'' 
Maria de Jesus Reis Bhown 40 
Ricardo Hórnane Pires 37 
Ademio Ogliari 28 
Maria de Lourdes Werneck 21 
Luiz Almeida de Bomfim 19 
Jose Jaconias de Araujo 14 
Osvaldo Gomes 13 
Lindomar Pereira da Silva 11 ' 
Francisco Barbosa 4 ' 
Jose Aristides de Moraes Filho 4- 	• 
Andre Luiz, Ferro de Oliveira 2 
Raimundo Carvalho Silva Filho 2 _ 
Regina Marta Carvalho Vianna 1 
Legenda PDT • • 163 
Legenda PSDB 73 . 
Legenda PCB• 55 
Legenda PSB 	. Z4 
Legenda PC do B 2,1 \ 
Legenda PEB 10 
TOTAL 3.85 

Movimento Liberal Progressista 

NOME VOTAÇÃO.  
Zamor de Magalhães Almeida  98 
Paulo Eduardo Pagar,' 87 
Jose Oscar da Silva 81 
Arivaldo Leonis Bastos 42 
Maria Cora Monclaro de Mello 31 
Raimundo Evangelista de Oliveira 30 . 
Dario Abrançfies Viotti  	_ „..,_ 	25,._ 

-Mar:ciá de Sousa Machado Fernandez 21 
Adalberto Monteiro 21 
Ubirajara Azeredo Sobrinho 14 
Justo Magalhães Moraes 9 
Walmir Farias Peixoto Junior . 	9 	. 
Argus de Faro Coelho 8 
Amaury Canto de Melo 6 ' 
Geraldo de Farias Seabra Filho 5 , 
Franklin Kruschewsky Rehem 5 	.' 
Antonio Araujo Filho 4 
Jose Dias de Freitas . 	3 
Jose Alex de Santanna 	. 3 
Edyclea Tavares Nogueira de'Paula 2 
Sebastião Divino Cardoso 1 
Arnaldo de Castro Nogueira 1 	'• 
Legenda PL 94 ; 
Legenda PMDB 62 - 
Legenda PRP 20 
Legenda PS 10 
TOTAL 692 . 

Os candidatos a deputado federal 

Roriz acredita que Frentes elegem maioria Q I 	 • 	 • 	• 
• 

• 

O governador .eleito Joaquim 
_ Roriz. ainda •não admite .  que sua 
,Coligação, formada pelas Frentes 
Comunidades, Comunitária e Li- 
beral Comunitária, dificilmente 
çonseguirá•eleger os cinco depu- 

' fadoS federais e os dois terços da 
Câmara Legislativa, como foi 
Previsto inicialmente: "Vamos 
esperar primeiro que todos os vo- 
tos sejam apurados. Não 'tenho 
dúvida de que teremos maioria'. . 

Conseguindo ou não maioria 
na-Cânriara dos Deputados e CO- 

;:2Mará -Législativa,,um coisa é cer- 
' -fa:.,13.4nriz não fará composições 

adVersáriós para montar 
,̀:•Tequipe de governo. "Meus adver- 
 sarros Políticos -terão, o meu mai 
Or respeito e espèro gue não vo: 

contra projetos de interesse 
-,,,4:1O.'sociedade, pois de outra for- 
rina, ,  certamente, pagarão por 

, 	
is- 

'adverte Roriz. • 

Embora não adiante nenhum 
dos nomes que comporão seu se-
cretariado, o governador eleito 
acredita que está nova gestão 
tende a ser muito mais política 
do que a passada, quando formou 
uma equipe basicamente com 
técnicos. Ele não descarta a pos-
sibilidade de. voltar a convidar 
técnicos para as - secretarias do 
GDF,' no entanto, deixa claro que 
os escolhidos deverão ter uma 
aguçada•sensibilidade política. 

Roriz garante que está comple-
tamente liyre, sem compromissos. 
com  ninguém, para compor sua' 
assessoria. Ele deixou escapar, 
ontem, mais uma vez, sua grande 
simpatia pelo seu ex-secretário 
_de Segurança Pública, João Bro-
chado, que disputou nessas elei-
ções uma vaga na Câmara Fede-
ral. Em relação 'àqueles candida-
tos proporcionais que já se con-
sideram eleitos e começam a fa- 

lar de sua sucessão em 1995, o 
governador recomenda cautela. 

FENÔMENO 

Na opinião de Roriz, um fe-
nômeno nacional surpreendeu os 
candidatos proporcionais: "Nin-
guém imaginaria que o pércentu-
ral de votos brancos pudesse ser 
tão alto". Ele acredita que esse 
seja um. dos motivos para que sua 
coligação tenha recebido, pelo 
menos a primeira vista, um nú-
mero de votos menor do que o 
esperado. 

Essa é mais uma questão didá-
tica", afirma o governador eleito. 
Todos os anos a cédula eleitoral 
muda. -Segundo Roriz, agora 'em 
1990 o Tribunal Regional Eleito-
ral mostrou a cédula muito pró-
ximo das eleições, deixando pou-
co tempo para que os candidatos 
ensinassem senis eleitores a votar. 


