

Roriz acredita que Frentes elegem maioria

O governador eleito Joaquim Roriz ainda não admite que sua coligação, formada pelas Frentes Comunidades, Comunitária e Liberal Comunitária, dificilmente conseguirá eleger os cinco deputados federais e os dois terços da Câmara Legislativa, como foi previsto inicialmente: "Vamos esperar primeiro que todos os votos sejam apurados. Não tenho dúvida de que teremos maioria".

Conseguindo ou não maioria na Câmara dos Deputados e Câmara Legislativa, um coisa é certa: Roriz não fará composições com adversários para montar equipé de governo. "Meus adversários políticos terão o meu maior respeito e espero que não votem contra projetos de interesse da sociedade, pois de outra forma, certamente, pagará por isso", adverte Roriz.

Embora não adiante nenhum dos nomes que compõem seu secretariado, o governador eleito acredita que está nova gestão tende a ser muito mais política do que a passada, quando formou uma equipe basicamente com técnicos. Ele não descarta a possibilidade de voltar a convidar técnicos para as secretarias do GDF, no entanto, deixa claro que os escolhidos deverão ter uma aguçada sensibilidade política.

Roriz garante que está completamente livre, sem compromissos com ninguém, para compor sua assessoria. Ele deixou escapar, ontem, mais uma vez, sua grande simpatia pelo seu ex-secretário de Segurança Pública, João Brochado, que disputou nessas eleições uma vaga na Câmara Federal. Em relação àqueles candidatos proporcionais que já se consideram eleitos e começam a fa-

lar de sua sucessão em 1995, o governador recomenda cautela.

FENÔMENO

Na opinião de Roriz, um fenômeno nacional surpreendeu os candidatos proporcionais: "Ninguém imaginaria que o percentual de votos brancos pudesse ser tão alto". Ele acredita que esse seja um dos motivos para que sua coligação tenha recebido, pelo menos a primeira vista, um número de votos menor do que o esperado.

Essa é mais uma questão didática", afirma o governador eleito. Todos os anos a cédula eleitoral muda. Segundo Roriz, agora em 1990 o Tribunal Regional Eleitoral mostrou a cédula muito próximo das eleições, deixando pouco tempo para que os candidatos ensinassem seus eleitores a votar.

Os candidatos a deputado federal

Frente Liberal Comunitária

NOME	VOTAÇÃO
Mário Juruna	18
Maria Marlene Luna Gadelha	10
Antonio Tome	4
Legenda PCN	11
Legenda PBM	6
Legenda PLH	2
TOTAL	49

Frente Comunitária

NOME	VOTAÇÃO
Ulisses Canhudo Azevedo	748
Newton Egydio Rossi	223
Aldenei de Souza e Silva	100
Antônio Gregório Cruz	81
José Carlos Gentil	65
Múcio Cevola Botelho Vianna	48
João Carlos Pereira dos Santos	45
Raimundo Diogenes Pinheiro	40
Nadir Bispo Faria	28
Luciano Daniel Mendes	22
José Ribamar Moraes	21
Fernando Antônio Conde	20
Jorge Ferreira Cortes	20
Mauro Ladeira	17
Lúcia Soares França	14
Nilson Pinto Correa	13
Sebastião Miguel Julião	7
Vera Rechetnicow Sant'Anna	6
Nirce Neves Barreto	5
José de Oliveira	5
Avelino Pereira Filho	2
Beatriz Moura Soares	2
Legenda PDS	50
Legenda PAS	24
Legenda PSC	19
legenda PDC	16
Legenda PSD	12
Legenda PSL	9
TOTAL	1.880

Partido da Mobilização Nacional

NOME	VOTAÇÃO
Jaci Fernandes de Araujo	18
Raimunda dos Santos Guedes	12
Francisco Assis Andrade Fontes	5
Legenda PMN	36
TOTAL	71

Prona

NOME	VOTAÇÃO
Carlos Romeu de Freitas Correa	8
Francisco José Lima Uchôa de Aquino	7
Legenda Prona	21
TOTAL	36

Frente Comunidade

NOME	VOTAÇÃO
Paulo Octavio Alves Pereira	1.215
Osório Adriano Filho	960
Jofran Frejat	654
Benedito Augusto Domingos	537
Eurides Brito da Silva	443
João Manoel Simch Brochado	429
João Herculino de Souza Lopes	217
Francisco Aguiar Carneiro	210
João Ribeiro de Oliveira e Souza	164
Orlando Alves Certrudes	161
Paulo Motta Nardelli	109
Juarez Fernandes de Deus	107
Elias Valmor Marchese	94
Lauro Franco Leitão	71
Osmar Alves de Melo	64
Sirlene Araujo	54
Paulo Carvalho Xavier	48
Yoshiaki Onoyama	34
Paulo Fayad Andre	32
Cezalpino Ramos Filho	22
Wladimir do Amaral Murtinho	17
Francisco Renato Pimenta de Carvalho	14
Luiz Mario Borges Estrella	9
Legenda PTR	285
Legenda PRN	132
Legenda PFL	85
Legenda PTB	28
Legenda PST	9
Total	6.204

Partido dos Trabalhadores

NOME	VOTAÇÃO
Maria Laura Sales Pinheiro	866
Francisco Domingos dos Santos	468
Maria José da Conceição	325
Erika Kokay Valente	254
Walter Nei Valente	210
Mariano Justino Marcos Terena	175
Orlando Cariello Filho	88
Afonso Carlos Vieira Magalhães	72
Adaldo Elias Serra	28
Wilson Almeida Lima	15
Paulo Roberto Guimarães Moreira	14
Leila D'Arc de Souza	10
Legenda PT	1.320
TOTAL	3.845

Frente Popular Brasília

NOME	VOTAÇÃO
Augusto Silveira de Carvalho	1.522
Luiz Carlos Sigmarina Seixas	525
Maerle Figueira de Resende	284
Ulisses Riedel de Resende	284
Brigido Roland Ramos	269
Jose Alencar Furtado	188
Reinaldo Lionco	94
Leone Teixeira de Vasconcelos	69
Moacyr de Oliveira Filho	48
Maria de Jesus Reis Bhowm	40
Ricardo Hernane Pires	37
Ademio Ogliari	28
Maria de Lourdes Werneck	21
Luiz Almeida de Bomfim	19
Jose Jaconias de Araujo	14
Osvaldo Gomes	13
Lindomar Pereira da Silva	11
Francisco Barbosa	4
Jose Aristides de Moraes Filho	4
Andre Luiz Ferro de Oliveira	2
Raimundo Carvalho Silva Filho	2
Regina Marta Carvalho Vianna	1
Legenda PDT	163
Legenda PSDB	73
Legenda PCB	55
Legenda PSB	24
Legenda PC do B	21
Legenda PEB	10
TOTAL	3.825

Movimento Liberal Progressista

NOME	VOTAÇÃO
Zamor de Magalhães Almeida	98
Paulo Eduardo Pagani	87
Jose Oscar da Silva	81
Arivaldo Leonis Bastos	42
Maria Cora Monclaro de Melo	31
Raimundo Evangelista de Oliveira	30
Dario Abranches Viotti	25
Marcia de Sousa Machado Fernandez	21
Adalberto Monteiro	21
Ubirajara Azeredo Sobrinho	14
Justo Magalhães Moraes	9
Walmir Farias Peixoto Junior	9
Aiguis de Faro Coelho	8
Amaury Canuto de Melo	6
Geraldo de Farias Seabra Filho	5
Franklin Kruschewsky Rehem	5
Antonio Araujo Filho	4
Jose Dias de Freitas	3
Jose Alex de Santanna	3
Edyclea Tavares Nogueira de Paula	2
Sebastião Divino Cardoso	1
Arnaldo de Castro Nogueira	1
Legenda PL	94
Legenda PMDB	62
Legenda PRP	20
Legenda PS	10
TOTAL	692

Partido Trabalhista do Brasil

NOME	VOTAÇÃO
Gilberto Dantas Áraujo	14
Cleá Santiago da Cunha Chaves	10
Dalva Rodrigues C de Albuquerque	8
Paulo Nunes de Freitas	8
Mario Magalhães de Mello Junior	8
Silvia Gumercinda Molina	4
Luiz Gonzaga Camelo Filho	4
Legenda PT do B	11
TOTAL	67